2

Дело № 05-1797/2614/2025
86MS0069-01-2025-007226-89

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 сентября 2025 года               		                                                     город Сургут

Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении:
Собирова Аъзамджона Солиджоновича, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
12.08.2025 г. в 14 час. 50 мин. по адресу: ул. Электротехническая около д. 1 г. Сургуте, был остановлен Собиров А.С., который в период с апреля 2025 по 12.08.2025 г. осуществлял предпринимательскую деятельность без соответствующего разрешения, за оказанные услуги брал с пассажиров денежные средства при этом пользовался мобильным приложением «Яндекс Про», в нарушение ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации».
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, извещенное о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явилось, ходатайствовало о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признал, раскаялся, просил строго не наказывать.
Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается: протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности, свидетеля, рапортом сотрудника полиции.
Также к материалам дела приобщены фотоматериалы, подтверждающие осуществление лицом, привлекаемым к административной ответственности, предпринимательской деятельности в виде перевозок пассажиров в такси с использованием мобильного приложения «Яндекс Про».
Из скриншота реестра перевозчиков легкового такси следует, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, в указанном реестре не зарегистрировано.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.
Суд квалифицирует действия Собирова Аъзамджона Солиджоновича по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ – Осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьёй не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, наличие отягчающего обстоятельства.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Собирова Аъзамджона Солиджоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере двух тысяч рублей.
Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Наименование получателя: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/сч. 04872D08080; Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск (УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск); Номер счёта получателя 031 006 430 000 000 18700, ЕКС 401 028 102 453 700 000 07; БИК 007162163; ОКТМО 71876000; ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601143019000140; УИН 0412365400695017972514152.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 101 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка                № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	                                                                                         В.П.Долгов